
Power BI Desktop

La información contenida en el Sistema 
Local de Planeación es una herramienta 

estadística pertinente, sistematizada y 
ordenada que contribuye a todos los 

grupos de valor a tomar decisiones basado 
en datos reales. Es así que, se ha 

implementado el Observatorio Territorial 
como una herramienta que permite 

promover la transparencia y acceso a la 
información estadística y a los principales 

indicadores del Municipio de Guarne.
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SISTEMA LOCAL DE PLANEACIÓN

ALCALDE
Marcelo Betancurt Rivera 

FECHA DE FUNDACIÓN
23 de diciembre de 1817

PLAN DE DESARROLLO

Desarrollo Humano para la Vida 2020-
2023

https://www.guarne-
antioquia.gov.co/Transparencia/Paginas/Pla

n-de-Desarrollo.aspx

BANDERA ESCUDO

MUNICIPIO DE GUARNE

Extensión total: 151 Km2

Extensión área urbana: 4 Km2

Extensión área rural: 147 Km2

Altitud de la cabecera municipal (metros sobre el 
nivel del mar): 2150

Temperatura media: 17º C

Distancia de referencia: 25 Km de Medellín

Número de Veredas: 37

https://www.guarne-antioquia.gov.co/Transparencia/Paginas/Plan-de-Desarrollo.aspx
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POBLACIÓN POR ZONA
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POBLACIÓN POR ZONA

Fuente: Construcción propia a partir de las proyecciones de población del Censo Nacional de Población y Vivienda DANE 2018
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SELECCIONAR AÑO
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POBLACIÓN POR GRUPOS DE EDAD Y SEXO

Fuente: Construcción propia a partir de las proyecciones de población del Censo Nacional de Población y Vivienda DANE 2018
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POBLACIÓN POR VEREDA 2022
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SELECCIONAR VEREDA
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POBLACIÓN ZONA RURAL

Fuente: Construcción propia a partir de la base de datos del SISBEN
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SELECCIONAR VEREDA

Todas 

9.718
VIVIENDAS ESTRATIFICADAS

ESTRATIFICACIÓN POR VEREDA
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Fuente: Construcción propia a partir de la base de datos del SISBEN
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SELECCIONAR ZONA

Cabecera Centro Poblado Rural Disperso

POBLACIÓN DEL SISBEN POR GRUPOS

Grupo C Grupo B

Grupo D Grupo A

35.921
POBLACIÓN TOTAL

19.000
MUJERES

16.921
Hombres

HOGARES Y VIVIENDAS BASE DE DATOS DEL SISBEN

Cabecera

4.902
Hogares

2,97
Promedio de Perso…

4.836
Viviendas

Centro Poblado

231
Hogares

2,68
Promedio de Perso…

229
Viviendas

Rural Disperso

6.958
Hogares

2,98
Promedio de Perso…

6.905
Viviendas

Fuente: Construcción propia a partir de la base de datos del SISBEN

POBLACIÓN POR GRUPOS DEL SISBEN, VIVIENDAS Y HOGARES 



Power BI Desktop

NECESIDADES BÁSICAS INSATISFECHAS (NBI)

Necesidades Basicas Insatisfechas por
Categorias %

Prop de Personas en NBI (%)

Prop de Personas en miseria

Componente vivienda

Componente Servicios

Componente Inasistencia

Componente Hacinamiento

Componente dependencia económica

Necesidades Básicas Insatisfechas en % (NBI) 2018

Cabecera Resto Total

3,7

8,0

6,2

Fuente: Construcción propia a partir de los datos del Censo Nacional de Población y Vivienda DANE 2018
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% DE HOGARES POBRES CON NBI

% de Hogares Pobres con NBI

Año
2019 2021

6,6 6,7

4,8

7,7

5,4

7,3

Urbana Rural Total

Fuente: Construcción propia a partir de la Encuesta de Calidad de Vida de la Gobernación de Antioquia



Power BI Desktop

ÍNDICE DE CALIDAD DE VIDA (ICV)

Índice de Calidad de Vida (ICV)

Año
2019 2021

72,24 74,1

69,85 71,1

70,7 72,1

Urbano Rural Total

Fuente: Construcción propia a partir de la Encuesta de Calidad de Vida de la Gobernación de Antioquia
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ÍNDICE DE CALIDAD DE VIDA MULTIDIMENSIONAL (ICVM)

Índice de Calidad de Vida Multidimensional (ICVM)

Año
2019 2021

72,24

47,8

69,85
42,1

70,7

44,2

Urbano Rural Total

Fuente: Construcción propia a partir de la Encuesta de Calidad de Vida de la Gobernación de Antioquia
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SELECCIONAR VEREDA
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DIVISIÓN RURAL MUNICIPIO DE GUARNE

CARACTERIZACIÓN RURAL 

POBLACIÓN POR GRUPOS DE EDAD
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VIVIENDAS POR ESTRATO
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DIVISIÓN PORCENTUAL POR GRUPOS DE EDAD
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ACCESO A AGUA POTABLE (Sisben) POR VEREDA
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Fuente: Construcción propia a partir de los datos del SISBEN; Información a 30 de junio de 2022
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DÉFICIT CUANTITATIVO DE VIVIENDA 

% de Hogares con Déficit Cuantitativo de Vivienda

Año
2019 2021

3,31

0,00

1,79

9,00

2,33

5,70

Urbano Rural Total

# de Hogares con Déficit Cuantitativo de Vivienda

Año
2019 2021

197

0

192

1.058

389

1.058

Urbano Rural Total

Fuente: Construcción propia a partir de la Encuesta de Calidad de Vida de la Gobernación de Antioquia
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DÉFICIT CUALITITATIVO DE VIVIENDA 

% de Hogares con Déficit Cualitativo de Vivienda

Año
2019 2021

23,21

4,403,97

29,00

16,36

20,00

Urbano Rural Total

# de Hogares con Déficit Cualitativo de Vivienda

Año
2019 2021

236 299

2.492

3.372

2.728

3.671

Urbano Rural Total

Fuente: Construcción propia a partir de la Encuesta de Calidad de Vida de la Gobernación de Antioquia
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PIB TOTAL (Miles de Millones de Pesos)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
541,00

1.271,05

1.446,86

1.028,00

598,00

1.227,00

562,00

994,00

1.211,00
1.337,00

PIB POR SECTORES

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
219,00 263,00 238,00

594,00 613,00 743,00 713,00 730,00 775,43 642,63306,00 276,00 324,00

361,00 375,00
406,00 446,00 527,00 573,14

520,39

Primario Secundario Terciario

PIB (Miles de Millones de Pesos) 

Fuente: Construcción propia a partir de los Datos del DNP
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TASA DE DESEMPLEO

TASA DE DESEMPLEO

Año
2019 2021

10,93

5,776,46

9,1

8,05 7,96

Urbano Rural Total

Fuente: Construcción propia a partir de la Encuesta de Calidad de Vida de la Gobernación de Antioquia
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TASA DE EMPLEO FORMAL E INFORMAL

% Tasa de Empleo Formal

Año
2019 2021

59

60,63

40
57,14

46

58,58

Urbano Rural Total

% Tasa de Empleo Informal

Año
2019 2021

41,12

42,6

60,3

39,37

53,7
41,42

Urbano Rural Total

Fuente: Construcción propia a partir de la Encuesta de Calidad de Vida de la Gobernación de Antioquia
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TASA DE MATRÍCULA VS POBLACIÓN ESTUDIANTIL

TASA DE MATRÍCULA

AÑO
2018 2019 2020

58,44 %

73,80 % 73,66 %

8.721 9.0188.888

Tasa de Matrícula Población Escolar

Fuente: Construcción propia a partir de los Datos de la Secretaría de Educación y Cultura
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COBERTURA BRUTA

AÑO 
2018 2019 2020

70,40 %
67,12 %

70,11 %

84,45 %

92,10 %
88,25 %86,90 %

83,93 %

62,27 %

73,47 %
70,27 %

78,95 %
84,60 %

81,80 %

Transición Secundaría Primaría Media General

TASA COBERTURA BRUTA EN EDUCACIÓN

Fuente: Construcción propia a partir de los Datos de la Secretaría de Educación y Cultura
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COBERTURA NETA

AÑO 
2018 2019 2020

62,24 %
57,95 %

61,77 %62,96 %

72,71 % 74,60 % 73,20 %

36,90 % 38,36 % 37,94 %

73,41 % 73,75 % 73,64 %

Transición Secundaría Primaría Media General

Fuente: Construcción propia a partir de los Datos de la Secretaría de Educación y Cultura

TASA COBERTURA NETA EN EDUCACIÓN
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TASA DE DESERCIÓN

AÑO 
2018 2019 2020

1,84 %

5,39 %

2,32 %

3,61 %

4,89 %

1,69 %

3,11 %

4,28 %

2,44 %

7,82 %

2,41 %

4,06 %

4,80 %

Transición Secundaría Primaría Media General

Fuente: Construcción propia a partir de los Datos de la Secretaría de Educación y Cultura

TASA DE DESERCIÓN EN EDUCACIÓN 
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APROBACIÓN

AÑO 
2018 2019 2020

98,16 % 94,61 % 97,68 %88,77 % 81,48 % 80,58 %
92,71 % 88,85 % 90,64 %93,03 % 90,72 % 84,72 %91,77 % 86,95 % 86,89 %

Transición Secundaría Primaría Media General

REPITENCIA

AÑO 
2018 2019 2020

0,00 % 0,86 % 0,00 %

6,28 % 6,13 % 9,47 %3,59 % 2,83 %

6,98 %
3,55 % 3,05 %

4,52 %4,26 % 3,86 %
7,02 %

Transición Secundaría Primaría Media General

REPROBACIÓN

AÑO 
2018 2019 2020

0,00 % 0,00 % 0,00 %

7,62 %
12,89 %

14,53 %5,60 %
8,04 %

5,08 %5,07 % 6,84 % 7,46 %5,82 %
8,99 % 8,31 %

Transición Secundaría Primaría Media General

APROBACIÓN, REPITENCIA Y REPROBACIÓN

Fuente: Construcción propia a partir de los Datos de la Secretaría de Educación y Cultura
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 RESULTADOS PRUEBAS ICFES GENERAL 2021

RESULTADOS ICFES GENERAL

PRIVADOS DE
GUARNE

OFICIALES
URBANOS DE

GUARNE

OFICIALES
RURALES DE

GUARNE

GC 3 DE GUARNE GC 2 DE GUARNE

281
273

249

274

249

Fuente: Construcción propia a partir de los resultados de las pruebas ICFES

RESULTADO ICFES MUNICIPIO DE
GUARNE

GUARNE

266
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 RESULTADOS PRUEBAS ICFES GENERAL POR MATERIA 2021
INSTITUCIONES GENERALES
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 RESULTADOS PRUEBAS ICFES  INSTITUCIONES EDUCATIVAS GENERAL 2021

RESULTADOS ICFES GENERAL

INSTITU…
EDUCATI…

RURAL
PIEDRAS
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CONCEP…

I.E.R.
HOJAS

ANCHAS

I.E.R.
EZEQUIEL

SIERRA

I. E.
SANTO
TOMAS

DE
AQUINO

I. E.
ROMERAL

I. E. R.
CHAPAR…

COLEGIO
WALDORF

EL
MAESTRO

COLEGIO
CRISTIA…
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Fuente: Construcción propia a partir de los resultados de las pruebas ICFES

RESULTADO ICFES MUNICIPIO DE
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 RESULTADOS PRUEBAS ICFES INTITUCIONES EDUCATIVAS POR MATERIA 2021
INSTITUCIONES EDUCATIVAS
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CANTIDAD DE HOMICIDIOS

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022**
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CANTIDAD HOMBRES MUJERES 

TASA DE HOMIIDIOS POR 10.000 HABITANTES

2018 2019 2020 2021 2022**

0,7
1,0
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1,9

Fuente: Construcción propia a partir de los datos de la Estadística del Delito de la Policía Nacional - Los datos 2022 están hasta el 31 de julio de 2022

HOMICIDIOS
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SELECCIONAR HURTO

Hurto a Entidades Comerciales

Hurto a Personas

Hurto a Residencias

Hurto de Automotores

Hurto de Motocicletas

CANTIDAD DE HURTOS

2018 2019 2020 2021 2022**

174
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52 50
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91

CANTIDAD HOMBRES Suma de MUJERES 

Fuente: Construcción propia a partir de los datos de la Estadística del Delito de la Policía Nacional - Los datos 2022 están hasta el 31 de julio de 2022

HURTOS
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CANTIDAD DE DELITOS SEXUALES

2018 2019 2020 2021 2022**
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TASA DE DELITOS SEXUALES POR 10.000 HABITANTES

2018 2019 2020 2021 2022**

5,6

1,5

4,7

3,5

4,5

DELITOS SEXUALES

Fuente: Construcción propia a partir de los datos de la Estadística del Delito de la Policía Nacional - Los datos 2022 están hasta el 31 de julio de 2022
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VIOLENCIA INTRAFAMILIAR
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2018 2019 2020 2021 2022**

9,98

9,84

14,90

6,16

11,52

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR

Fuente: Construcción propia a partir de los datos de la Estadística del Delito de la Policía Nacional - Los datos 2022 están hasta el 31 de julio de 2022
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ÍNDICE DE DESEMPEÑO INSTITUCIONAL POR
DIMENSIÓN
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ÍNDICE DE DESEMPEÑO INSTITUCIONAL POR POLÍTICA
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ÍNDICE DE DESEMPEÑO INSTITUCIONAL
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2019 2020 2021

ÍNDICE DE DESEMPEÑO INSTITUCIONAL

Fuente: Construcción propia a partir de los datos de la medición del Departamento Nacional de Planeación
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ÍNDICE DE DESEMPEÑO FISCAL

2019 2020 2021

76,55

62,5763,79

ÍNDICE DE DESEMPEÑO FISCAL

Fuente: Construcción propia a partir de los datos de la medición del Departamento Nacional de Planeación
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VACUNACIÓN > 1 AÑO

NOMBRE DE LA VACUNA

DPT

Hepatitis B

Neumococo

Polio

CANTIDAD DE VACUNAS APLICADAS POR AÑO

AÑO
2018 2019 2020 2021

431

419

470

421

Fuente: Construcción propia a partir de la Base de datos Programa Ampliado de inmunizaciones (Plantilla de Excel MSPS)
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MORTALIDAD EN MENORES DE 5 AÑOS

MORTALIDAD EN MENORES DE 5 AÑOS

AÑO
2018 2019 2020 2021
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TASA DE MORTALIDAD EN MENORES DE 5 AÑOS POR 100.000 NIÑ@S

AÑO
2018 2019 2020 2021

225,80

97,00
72,00

98,10

Fuente: Construcción propia a partir de proyecciones de población DANE y Secretaria Seccional de Salud y Protección Social de Antioquia 
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MORTALIDAD EN MENORES DE 5 AÑOS

MORTALIDAD INFANTIL

AÑO
2018 2019 2020 2021
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TASA DE MORTALIDAD INFANTIL POR 1.000 NACIDOS VIVOS

AÑO
2018 2019 2020 2021

25,30

20,90

13,30

16,60

Fuente: Construcción propia a partir de proyecciones de población DANE y Secretaria Seccional de Salud y Protección Social de Antioquia 
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MORTALIDAD EN MENORES DE 5 AÑOS

MORTALIDAD PERINATAL

AÑO
2018 2019 2020 2021
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TASA DE MORTALIDAD PERINATAL POR 1.000 NACIDOS VIVOS

AÑO
2018 2019 2020 2021

11,70

14,60

7,60

10,40

Fuente: Construcción propia a partir de proyecciones de población DANE y Secretaria Seccional de Salud y Protección Social de Antioquia 
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MORTALIDAD EN MENORES DE 5 AÑOS

MORTALIDAD MATERNAS

AÑO
2018 2019 2020 2021

0 0

1

0

TASA DE MORTALIDAD MATERNAS POR 1.000 NACIDOS VIVOS

AÑO
2018 2019 2020 2021

0,00 0,00

191,20

0,00

Fuente: Construcción propia a partir de proyecciones de población DANE y Secretaria Seccional de Salud y Protección Social de Antioquia 
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INDICADORES EXPEDIENTE MUNICIPAL

SELECCIONAR TEMÁTICA

NOMBRE DEL INDICADOR

INDICADORES AMBIENTALES

INDICADORES DE GESTIÓN DEL RIESGO

INDICADORES DE SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS

INDICADORES DE SUELO

INDICADORES DEL COMPONENTE FÍSICO - ESPACIAL

INDICADORES DEL COMPONENTE PRODUCTIVO Y DESARROLLO RURAL

INDICADORES SOCIALES

INDICADORES AMBIENTALES

2015 2019

8.129,49

101.373.751,16

SELECCIONAR INDICADOR
 Áreas Adquiridas para Protección de Micro cuencas Abastecedoras
 Áreas de Coberturas Boscosas presentes
 Áreas de protección ambiental
 Áreas destinadas a Protección, Conservación y Restauración de Re…
 Áreas en Pago por Servicios Ambientales para el año de análisis
 Áreas Restauradas Activa
 Áreas Restauradas Activa/Pasiva
 Áreas Restauradas Pasiva
 Familias en el Programa Pago por Servicios Ambientales
 Valor asignado por pago por servicios ambientales

Fuente: Construcción propia a partir de los datos del Expediente Municipal
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DIVISIÓN RURAL MUNICIPIO DE GUARNE
UPR

UPR BARRO BLANCO

UPR CHAPARRAL

UPR LA HONDITA

UPR LA MOSQUITA

UPR PIEDRAS BLANCAS

UPR ROMERAL

UPR YOLOMBAL

UPR

UPR BARRO BLANCO

UPR CHAPARRAL

UPR LA HONDITA

UPR LA MOSQUITA

UPR PIEDRAS BLANCAS

UPR ROMERAL

UPR YOLOMBAL

UPR 




